
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1728 del 19/11/2024

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  DECISIONE  A  CONTRARRE  PER 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLO  "STUDIO  DI  COMPATIBILITÀ  IDRAULICA  DELLE  PREVISIONI 

ESTRATTIVE  INDIVIDUATE  DALLA  VARIANTE  GENERALE  AL  PIANO  INFRAREGIONALE  DELLE 

ATTIVITÀ  ESTRATTIVE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  (P.I.A.E.)"  -  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG 

B44D144BE1.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 in ultimo modificato con Decreto Presidenziale n. 107 del 
19/06/2024;

la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

VISTI INOLTRE:
la delibera di  Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 con cui è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 

Determina n. 1728 del 19/11/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024-2026 e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 
triennio 2024 – 2026;

la delibera di Consiglio n. 45-2023 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

il  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024 con cui  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

Il  Decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 e relativi allegati in attuazione della Legge “Delega” 
n. 78 del 21/06/2022, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
2024 – 2026;

RICHIAMATI:
Il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii. di approvazione del nuovo “Codice dei contratti pubblici” e i 
relativi allegati, in particolare l’art. 50;

il  Decreto  del  Presidente  n.  263  del  20/12/2023  di  approvazione  delle  “Linee  guida  per  le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” approvato con DPR n. 
62 del  16/04/2013 ss.mm.ii.,  nonché il  vigente “Codice di  comportamento dei  dipendenti  della 
Provincia di Parma” approvato con Decreto del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma, approvato con Decreto 
del Presidente n. 229 dell’11/09/2015;

DATO ATTO
che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36 del 31/03/2023, è stato 
individuato nel sottoscritto dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;
che  per  il  sottoscritto  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.6  bis  della 
L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012, così come riportato nell’apposita dichiarazione 
allegata alla presente;

PREMESSO
che la Legge Regionale 18 luglio 1991 n. 17 “Disciplina delle Attività Estrattive” e s.m.i., affida alle 
province, tra gli altri compiti, l’elaborazione del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE);

che  la  Provincia  di  Parma  è  dotata  di  Piano  Infraregionale  per  le  Attività  Estrattive  (PIAE) 
approvato con Delibera di G.R. n. 2208 del 10.09.1996 e successivamente sottoposto a Variante 
Generale approvata con atto di C.P. n. 117 del 21.12.2008;

che la Provincia di Parma ha approvato, con delibera di C.P. n. 40 del 25.07.2016, una variante 
specifica di aggiornamento del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive con valore di variante 
parziale al Piano Attività Estrattive (PAE) del Comune di Parma;

VISTA INOLTRE la Del. di C.P. n. 6/2021 con la quale sono stati definiti e approvati gli obiettivi  
strategici di indirizzo del nuovo sistema della pianificazione delle attività estrattive in Provincia di 
Parma,  quale  atto  di  indirizzo  propedeutico  all’avvio  della  procedura  di  elaborazione  ed 
approvazione di una nuova Variante Generale al PIAE al fine di aggiornare gli obiettivi generali  

Determina n. 1728 del 19/11/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



per la pianificazione del settore estrattivo ed attuare le scelte strategiche di assetto del territorio in 
funzione del suo sviluppo sostenibile;

CONSIDERATO
che,  in  coerenza  con  quanto  già  previsto  nella  Del.  di  Consiglio  Provinciale  n.6/2021  sopra 
richiamata,  si  rende  necessario  procedere  ad  affidamenti  di  prestazioni  di  servizio  ai  sensi 
dell’art.43 della l.r. 24/2017 per la redazione dello “Studio di compatibilità idraulica delle previsioni 
estrattive individuate dalla  Variante Generale al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive della 
Provincia di Parma (P.I.A.E.)”;

che per ciascuno degli ambiti estrattivi individuati saranno svolte le seguenti analisi, finalizzate ad 
una valutazione delle compatibilità rispetto all'assetto idraulico, morfologico e ambientale del tratto 
di corso d'acqua interessato:

- elaborazione di schede di analisi riportanti l’inquadramento geomorfologico e idraulico degli  
ambiti/poli estrattivi ricadenti nelle fasce di tutela idraulica (Fascia A e Fascia B) individuate  
nella cartografia del Piano di Assetto Idrogeologico (PAI);

- indicazione  delle  linee  strategiche  per  ogni  ambito/polo  estrattivo,  volte  ad  ovviare  ad  
eventuali interazioni negative tra polo e funzionalità idraulica-geomorfologica del fiume e/o a  
proporre interazioni positive finalizzate alla riconnessione delle aree perifluviali all'alveo;

che  nelle  attività  oggetto  delle  singole  prestazioni  di  servizio  saranno  comprese  le 
partecipazioni/presentazioni a riunioni, tecniche e politiche, fino all'approvazione della Variante;

che tutti i documenti saranno consegnati su supporto informatico secondo le specifiche indicate 
dalla struttura tecnica della Provincia;

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo  36/2023,  in  particolare  per  la  lontananza  del  luogo  di  esecuzione,  dal 
confine, e per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria;

PRESO ATTO che la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 prevede che “in ossequio agli articoli 
25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 
dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il 
processo  di  certificazione  delineato  dalle  Regole  tecniche  di  AGID  (provvedimento  AGID  n. 
137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è 
stato aggiornato in data 14/11/2023).”;

che l’art. 25 del D.lgs. 36/2023 che definisce le “piattaforme di approvvigionamento digitale” quale 
insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni 
appaltanti  per  svolgere  una  o  più  attività  di  cui  all’art.  21  c.  1  per  assicurare  la  piena 
digitalizzazione dell’interno ciclo di vita dei contratti pubblici;

che tra le piattaforme inserite nell’ presente nell’elenco di cui all’art. 26 c. 3 del codice gestito da 
ANAC è presente la piattaforma e-procurement SATER;

PRESO ATTO INOLTRE
che per il presente servizio, si procede con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b)  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ai  sensi  del  capo  II  –  Affidamento  Diretto  di  cui  alle  linee  guida 
affidamento contratti pubblici anno 2024 approvate con D.P. 263/2023 citato;

che ai sensi del Codice approvato con D.Lgs. 36/2023:

• “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e  
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli  
elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte” – Art. 17 c. 1; 

• “In caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre, individua l'oggetto, l'importo e il  
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se  

Determina n. 1728 del 19/11/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità economico-finanziaria  e tecnico-professionale”  -  
Art. 17 c. 2;

• “Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo  
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di  
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (…)”. 
Art. 52 c. 1;

• La  stipula  del  contratto  per  “gli  affidamenti  diretti,  avviene  mediante  corrispondenza  
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I  
capitolati  e il  computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito,  fanno parte  
integrante del contratto” - Art. 18;

• Principio di rotazione “Gli affidamenti di cui alla presente parte avvengono nel rispetto del  
principio di rotazione” - Art. 49;

che ai sensi delle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n. 263/2023:
• l’affidamento dei  contratti  aventi  ad oggetto la  fornitura di  beni e servizi  –  compresi  gli 

incarichi attinenti all’ingegneria ed architettura di valore pari superiore ad euro 5.000,00 - 
deve avvenire tramite piattaforme telematiche di negoziazione;

• l’affidamento diretto dei contratti di fornitura di servizi e forniture è ammesso per importi 
inferiori  ad  euro  140.000,00  e  sono  disposti  dal  RUP  con  un’unica  determinazione 
attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione ivi previste;

• la  stipulazione dei  contratti  di  importo superiore ad euro 5.000,00 ed inferiore  ad euro 
140.000,00 per i servizi avviene mediante scambio di proposta ed accettazione in forma 
scritta utilizzando le funzionalità delle piattaforme di negoziazione;

DATO ATTO
• che ai sensi dell’art. 4 delle linee guida sopra citate, il presente affidamento rientra nella 

fascia I prevista dal c.3 lett. c. punto i) di importo compreso tra € 5.000,00 – € 39.999,00;

• che la categoria di tale affidamento è la seguente CPV 713400000-3 – Servizi di ingegneria 
integrati;

• che ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs. 36/2023, nonché l’art. 7 delle linee guida citate, è 
stato acquisito il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

• che è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva;

• che l’affidamento di che trattasi non rientra nelle opere comprese nell’elenco di cui all’art. 1 
c. 53 della legge 190/2012;

• che i controlli  delle dichiarazioni rese sono disciplinati dall’art. 7 delle linee guida sopra 
citate approvate con D.P. 263 del 20/12/2023;

CONSIDERATO

che per quanto sopra esposto, vista la specializzazione della prestazione di servizio da acquisire, 
si è proceduto tramite RDO - Trattativa diretta n. PI448713-24 attraverso la piattaforma Sistema 
Acquisti  Telematici  Emilia-Romagna  (SATER), dove  è  stato  possibile  reperire  la  tipologia  di 
servizio oggetto del presente provvedimento, CPV   713400000-3 – Servizi di ingegneria integrati, 
richiedendo offerta al  fornitore Studio Ing. Marco Monaci Srl, con sede in via Tintoretto 5, 41051 
Castelnuovo  Rangone  (MO),  CF.  E  P.IVA  03791470366  per  la  redazione  dello  “Studio  di 
compatibilità  idraulica  delle  previsioni  estrattive  individuate  dalla  Variante  Generale  al  Piano 
Infraregionale delle Attività Estrattive della Provincia di Parma (P.I.A.E.)”;

che a seguito della trattativa di che trattasi, entro la scadenza, è pervenuta l’offerta allo Studio Ing. 
Marco  Monaci  Srl  -  CF.  E  P.IVA  03791470366  avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio 
specialistico  denominato  “Studio  di  compatibilità  idraulica  delle  previsioni  estrattive  individuate 

Determina n. 1728 del 19/11/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



dalla  Variante Generale al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive della Provincia di Parma 
(P.I.A.E.)", con un corrispettivo pari a Euro 23.990,40 oltre al 4% di Inarcassa pari ad € 959,62 e 
oltre ad IVA al 22% pari ad € 5.489,00 per complessivi Euro 30.439,02=;

che ai sensi della normativa vigente, l’offerta di che trattasi rientra nelle soglie di cui all’art. 50 lett.  
b) del Codice dei contratti pubblici;

che tale offerta, per quanto concerne gli aspetti relativi alle necessità progettuali precedentemente 
descritte,  risulta  corrispondente  alle  aspettative  tecniche  della  Provincia  come  descritta  nel 
preventivo allegato, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO  PERTANTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  poter  procedere  a  conclusione  della 
Trattativa diretta  n°  PI448713-24,  all’aggiudicazione e  al  conseguente  affidamento del  servizio 
specialistico  denominato  “Studio  di  compatibilità  idraulica  delle  previsioni  estrattive  individuate 
dalla  Variante Generale al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive della Provincia di Parma 
(P.I.A.E.)", all’operatore Ing. Marco Monaci Srl, con sede in via Tintoretto 5, 41051 Castelnuovo 
Rangone (MO), CF. E P.IVA 03791470366 per l’importo Euro 23.990,40 oltre al 4% di Inarcassa 
pari ad € 959,62 e oltre ad IVA al 22% pari ad € 5.489,00 per complessivi Euro 30.439,02=;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte in  narrativa,  nel  rispetto del  principio  di  rotazione degli 
affidamenti  ai  sensi  dell’art.49 del  D.Lgs 36/2023  e a seguito della conclusione  della  trattativa 
diretta  n.  PI448713-24,  avvenuta  sulla  piattaforma e-procurement  Sistema  Acquisti  Telematici  
Emilia-Romagna (SATER), all’operatore  Ing.  Marco Monaci  Srl,  -  con sede in  via Tintoretto 5, 
41051 Castelnuovo Rangone (MO), CF. E P.IVA 03791470366, il servizio specialistico denominato 
“Studio di compatibilità idraulica delle previsioni estrattive individuate dalla  Variante Generale al 
Piano Infraregionale delle Attività Estrattive della Provincia di Parma (P.I.A.E.)" - CPV 713400000-
3 – Servizi di ingegneria integrati;

di dare atto che il C.I.G. relativo all’affidamento è: B44D144BE1;

di impegnare a favore dell’operatore economico Studio Ing. Marco Monaci  Srl, con sede in via 
Tintoretto  5,  41051  Castelnuovo  Rangone  (MO),  CF.  E P.IVA 03791470366 l’importo  di  Euro 
23.990,40 oltre al 4% di Inarcassa pari ad € 959,62 e oltre ad IVA al 22% pari ad € 5.489,00 per  
complessivi Euro 30.439,02= al capitolo PEG 312100720000 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Prestazioni di servizi del bilancio 2024-2026, annualità 2024 (Impegno 1466 / 2024) finanziato con 
risorse a carico dell’Ente.

di dare atto che tutte le informazioni sono riportate nella scheda contabile allegata;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è entro il 31 dicembre 2024

di  disporre  che  nelle  attività  oggetto  delle  singole  prestazioni  di  servizio  saranno 
comprese le partecipazioni/presentazioni  a  riunioni,  tecniche e politiche,  fino all'approvazione 
della Variante;

che tutti i documenti saranno consegnati su supporto informatico secondo le specifiche indicate 
dalla struttura tecnica della Provincia;

di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.lgs.  36/2023,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

di  approvare  a  tal  fine,  schema di  lettera  d’ordine  allegata  al  presente  provvedimento,  parte 
integrante e sostanziale del medesimo, nonché relazione d’offerta che dettaglia le attività da porre 
in essere, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Determina n. 1728 del 19/11/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del D.lgs. 267/2000 degli Enti locali;

che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della  L.241/1990,  come  introdotto  dalla  legge  190/2012,  così  come  riportato  nell’apposita 
dichiarazione allegata alla presente;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1728 del 19/11/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4081 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 312100720000 / 0 Impegno 1466 / 2024 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 30.439,02

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazione servizi

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziB44D144BE1

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 30.439,02

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1728 / 2024 

Proposta n. 4081/2024

Oggetto:    SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - DECISIONE A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLO "STUDIO DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA DELLE 
PREVISIONI ESTRATTIVE INDIVIDUATE DALLA VARIANTE GENERALE AL PIANO 
INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE DELLA PROVINCIA DI PARMA 
(P.I.A.E.)" - IMPEGNO DI SPESA - CIG B44D144BE1. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312100720000/0 - STUDIO MARCO MONACI SRL- SERVIZIO DI STUDIO COMPATIBILITA 
IDRAULICA DELLE PREVISIONI ESTRATTIVE INDIVIDUATE DALLA VARIANTE GENERALE AL P.I.A.E.
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1466/2024 – euro €30.439,02 
----

Parma, lì 19/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


